# JOURNAL OF FOOD AND DRUG ANALYSIS

Vol.11 No.4

December 2003

## CONTENTS

# **Research Article**

1.	Simultaneous Determination of Furostanol and Spirostanol Glycosides in Taiwanese Yam ( <i>Dioscorea</i> spp.) Cultivars by High Performance Liquid Chromatography	271
2.	Antibacterial and DPPH Free Radical-scavenging Activities of the Ethanol Extract of Propolis Collected in Taiwan LI-CHANG LU, YUE-WEN CHEN AND CHENG-CHUN CHOU	277
3.	Physicochemical and Morphological Analyses on Damaged Rice Starches JIH-JOU CHEN, CHENG-YI LII AND SHIN LU	283
4.	High Performance Liquid Chromatographic Determination of Cyromazine and Its Derivative Melamine in Poultry Meats and Eggs SHIN-SHOU CHOU, DENG-FWU HWANG AND HUI-FANG LEE	290
5.	High Performance Liquid Chromatographic Determination of Imazalil Residue in Agricultural Products HSIU-CHIN SU AND A-YANG LIN	296
6.	The Application of On-line Microdialysis with High Performance Liquid Chromatography for Determining Catechins in Tea and Tea Drinks THOMAS CHING-CHERNG YANG AND CHIA-CHEN CHANG	302
7.	Simultaneous Determination of Albendazole, Thiabendazole, Mebendazole and Their Metabolites in Livestock by High Performance Liquid Chromatography SHU-CHU SU, CHIN-LIN CHANG, PI-CHIOU CHANG AND SHIN-SHOU CHOU	307
8.	Accumulation of Butyltin Compounds in the Pantropical Spotted Dolphin, Stenella attenuate, from the Coasts of Taiwan LI-LIAN LIU, SHWU-JEN CHEN, LIEN-SIANG CHOU, CHENG-DI DONG AND CHIU-WEN CHEN	320
9.	Heavy Metal Concentrations in the Common Benthic Fishes Caught from the Coastal Waters of Eastern Taiwan WEN-BIN HUANG	324
10	Application of Scanning Electron Microscopy-Energy Dispersive X- Ray Spectrometer to Characterize the Chemical Composition of Deposits on the Surface of Dried Day Lily HUI-YIN FU, MAY-CHING LIN, JIUNN-HUEI LEE AND TZOU-CHI HUANG	331
11.	Novel PCR Primers for Specific Detection of C1, C2 and C3 Enterotoxin Genes in Staphylococcus aureus MING-HAUNG HSIAO, TONG-RONG CHEN AND HAU-YANG TSEN	338
12	Drug Addiction-the Neurochemical Perspective of Brain in Drug-Seeking Behavior SHI-KWANG LIN, SHIAO-HUA WU, YA-SHU YANG AND WYNN H.T. PAN	344
Ch	inese Abstracts	353

本刊榮獲九十二年度「行政院國家科學委員會獎助國內學術研究優良期刊」優等獎

# Simultaneous Determination of Furostanol and Spirostanol Glycosides in Taiwanese Yam (*Dioscorea* spp.) Cultivars by High Performance Liquid Chromatography

### DENG-JYE YANG, TING-JANG LU AND LUCY SUN HWANG\*

Graduate Institute of Food Science and Technology, National Taiwan University, 1, Sec. 4, Roosevelt Rd., Da-an District, Taipei City 106, Taiwan (R.O.C.)

(Received: April 4, 2003; Accepted: June 3, 2003)

#### ABSTRACT

A high performance liquid chromatographic (HPLC) method was developed for the simultaneous determination of the steroid saponins, furostanol and spirostanol glycosides in Taiwanese yam cultivars. C18 column kept at 45°C was used as the stationary phase. The mobile phase was a binary solvent system consisting of methanol and deionized water (62/38, v/v) in the first 20 min and 71/29 (v/v) from 21 to 65 min at a flow rate of 1 mL/min. Both evaporative light scattering detector (ELSD) and UV (203 to 215 nm) were employed and compared for the detection of saponins. The detection limits for ELSD and 203 nm UV were 2~3.5 mg and 0.1~0.2  $\mu$ g, respectively at signal-to-noise ratio of 10. The recoveries of furostanol and spirostanol glycosides in the range of 0.25~3  $\mu$ g were all above 92%. The presence of steroid saponins in Taiwanese yams was also determined.

Key words: diosgenin, evaporative light scattering detector, furostanol glycoside, high performance liquid chromatography, saponins, spirostanol glycoside, yam (*Dioscorea* spp.)

#### **INTRODUCTION**

Yam (*Dioscorea* spp.) is an important tuber plant for edible and medicinal use to promote health and longevity in Chinese tradition<sup>(1)</sup>. Saponin was reported to be the major physiologically active compound in yam<sup>(1-3)</sup>. It usually exists as glycoside in nature and many biological activities, such as hemolytic<sup>(4,5)</sup>, hypocholesterolemic<sup>(6,7)</sup>, hypoglycemic<sup>(8)</sup>, anti-thrombotic<sup>(5,9)</sup>, anti-neoplastic<sup>(2,3)</sup>, antiviral<sup>(10)</sup> and anti-cancer<sup>(11, 12)</sup> activities have been observed. Diosgenin, obtained from yam saponins after hydrolysis, is a principal starting material for industrial production of steroidal drugs<sup>(13,14)</sup>.

Seven steroid saponins have been isolated from *Dioscorea colletti* var. hypoglauca<sup>(2,3)</sup>. They can be divided into two groups: (1) furostanol glycosides including protoneodioscin, protodioscin, protoneogracillin and protogracillin, (2) spirostanol glycosides including prosapogenin A of dioscin, dioscin and gracillin. There is, however, no report on the qualitative and quantitative determination of saponins in yam cultivars for routine work.

In the present investigation, we developed a high performance liquid chromatographic (HPLC) method for the simultaneous determination of the steroid saponins, including furostanol and spirostanol glycosides. Both UV and evaporative light scattering detector (ELSD) were employed and compared for the detection of saponins. Taiwanese yam cultivars were used as reference samples for testing method evaluation and modification.

\* Author for correspondence. Tel: +886-2-23629984;

I. Material

Tubers of three yam cultivars were collected in 2001 and 2002 from different areas of Taiwan. Two tubers belonged to Dioscorea alata L. The common names and the characteristics (shape of tuber/ color of cortex/ flesh) of these tubers were Ja-I yam (cylindrical/ white/ white) and Yang-Ming-Shan yam (cylindrical/ white/ white). One of the tubers belonged to D. pseudojaponica Yamamoto, which was commonly called Kee-Lung yam and was thin cylindrical in shape with white cortex and flesh. Ja-I yam was purchased from a farm in Hualien County. Yang-Ming-Shan yam was purchased from a farm near Yang-Ming-Shan National Park (Taipei City) and Kee-Lung yam was purchased from Chidu in Keelung City. Yam tubers were cleaned, peeled and cut into 4 mm slices using Salad Shooter (National Presto Industries, Eau Claire, WI, USA). The slices were freeze-dried by the FreeZone 18L Freeze Dry System (Labconco Co., Kansas City, MO, USA). All of the freezedried yam slices were ground with a grinder (model RT08, Rong-Tsong Co., Taipei, Taiwan). Steroid saponin standards, including three furostanol glycosides and three spirostanol glycosides were prepared in our laboratory from Kee-Lung cultivar of Taiwanese yam. The method was based on that reported by Chludil et al.<sup>(15)</sup> and DeMarino et al.<sup>(16)</sup> The furostanol glycosides were 26-O- $\beta$ -D-glucopyranosyl-22 $\alpha$ -methoxyl-25-(*R*)-furost-5-en-3 $\beta$ , 26-diol 3-O- $\alpha$ -L-rhamnopyranosyl- $(1\rightarrow 2)$ -O-{[ $\alpha$ -Lrhamnopyranosyl- $(1\rightarrow 4)$ ]-O- $[\beta$ -L-rhamnopyranosyl-

MATERIALS AND METHODS

Fax: +886-2-23620849; E-mail: lshwang@ccms.ntu.edu.tw

 $(1\rightarrow 4)$ ]- $\beta$ -D-glucopyranoside (fu1), methyl protodioscin (fu2) and methyl protogracillin (fu3). The spirostanol glycosides were 25(R)-spirost-5-en-3 $\beta$ -ol 3-O- $\alpha$ -L-rhamnopyranosyl- $(1\rightarrow 2)$ -O-{[ $\alpha$ -L-rhamnopyranosyl- $(1\rightarrow 4)$ ]-O-[ $\alpha$ -Lrhamnopyranosyl- $(1\rightarrow 4)$ ]}- $\beta$ -D-glucopyranoside (sp1), dioscin (sp2) and gracillin (sp3). Structures of the saponins are shown in Figure 1. The purities of these standards were above 95% as determined by % total peak area on HPLC chromatogram using ELSD detector. Solvents used for the extraction and analysis of steroid saponins, including methanol, n-butanol, chloroform and sulfuric acid, were purchased from Tedia Co. (Fairfield, OH, USA). Deionized water was obtained from Milli-Q water purification system (Millipore Co., Bedford, MA, USA). It was degassed under vacuum and filtered through a 0.2  $\mu$ m membrane filter prior to use in the HPLC analysis. p-Dimethylaminobenzaldehyde (for Ehrlich reagent) was purchased from Sigma Co. (St. Louis, MO, USA).

#### Furostanol glycoside 1 (fu1)

II. HPLC Analysis of Six Steroid Saponins Standards

Analyses were performed with a Hitachi L-7100 HPLC pump (Hitachi Instruments Inc., Tokyo, Japan) using Luna C18 column (4.6 mm i.d.  $\times$  250 mm, 5  $\mu$ m) (Phenomenex, Torrance, CA, USA) as the stationary phase, which was kept at 45°C in a Colbox column oven (Hipoint Scientific Co., Kaohsiung, Taiwan). The mobile phase was a binary solvent system consisting of methanol and deionized water (62/38, v/v) in the first 20 min and 71/29 (v/v) from 21 to 65 min at a flow rate of 1 mL/min. Either Alltech ELSD 2000 evaporative light scattering detector (ELSD) (tube temperature, 95°C; air flow rate, 2.8 L/min) (Alltech Associates Inc., Deerfield, Ireland) or Hitachi L-7420 UV/VIS detector (Hitachi Instruments Inc., Tokyo, Japan) was used to detect these steroidal saponins. The HPLC separation efficiency was evaluated by the separation factor ( $\alpha$ ) and resolution (Rs). The maximum wavelength



Figure 1. Structures of furostanol glycosides and spirostanol glycosides prepared from D. pseudojaponica Yamamoto.

for the UV/VIS absorption of the six steroid saponins was determined by a Hitachi-U3210 spectrophotometer (Hitachi Instruments Inc., Tokyo, Japan). The detection limit of each steroid saponin was determined as the minimum sample concentration which gave the signal-to-noise ratio (S/N) of 10.

Six concentrations of each steroid saponin standards were injected at 20  $\mu$ L into HPLC (the ranges for UV 203 nm and ELSD detection are described in Table 3), and the linear regression equation of the standard curve for each steroid saponin was obtained by plotting the amount of saponin injected against the peak area. The regression equation and the correlation coefficient ( $r^2$ ) were calculated using CHEM-WIN computer software system (Shuen-Hua Co., Taipei, Taiwan). The standard curves of all steroid saponins were determined in triplicate and the mean values were calculated.

#### III. HPLC Analysis of Saponins in Yam

Steroid saponins were extracted from the three cultivars of yams with method similar to that reported in the literatures<sup>(2,3,17)</sup>. Freeze-dried yam powder (100 g) was extracted with 1 L of methanol for 24 hr at 25°C followed by filtration and concentration in the Rotavapor RE111 rotary evaporator (Büchi Co., Flawil, Switzerland). The residue was suspended in 25 mL of distilled water and partitioned against 25 mL of n-butanol for three times to yield saponin extract. The extract was washed with 50 mL of distilled water for three times and then concentrated to dryness by evaporating the solvent in the rotary evaporator.

**Table 1.** Separation factor  $(\alpha)$  and resolution (Rs) of the six steroid saponins standards

1				
Compound		Peak number	$\alpha^{a}$	Rs <sup>b</sup>
Furostanol	1	fu1	-	-
glycoside	2	fu2	1.085 (fu1/fu2) <sup>c</sup>	1.247 (fu1/fu2)
	3	fu3	1.141 (fu2/fu3)	1.851 (fu2/fu3)
Spirostanol	1	sp1	_	-
glycoside	2	sp2	1.046 (sp1/sp2)	1.613 (sp1/sp2)
	3	sp3	1.042 (sp2/sp3)	1.395 (sp2/sp3)

 ${}^{a}\alpha = t_{R2}-t_0 / t_{R1}-t_0$ , where  $t_{Rn}$  = retention time of an analyte,  $t_0$  = retention time of an unretained peak.

 ${}^{b}Rs = 2 (t_{R2}-t_{R1}) / (w_1+w_2)$ , where  $w_n = band$  width of an analyte at the baseline.

<sup>c</sup>Values in parentheses represent two neighboring peaks.

The dried crude extract was dissolved in 1 mL of methanol prior to the quantitative determination of steroid saponins by HPLC.

Yam extracts (20  $\mu$ L) were injected into HPLC and analyzed under the same condition as the saponin standards. The steroid saponins in yam extracts were identified by: (1) comparison of retention time and mass spectrum (fu 1, M.W. = 1208; fu 2, M.W. = 1062; fu 3, M.W. = 1078; sp1, M.W. = 1014; sp 2, M.W. = 868; sp 3, M.W. = 884) obtained on a VG platform II LC-MS (Micromass Co., Cheshire, UK). Conditions of LC-MS: ESI<sup>+</sup> mode, cone voltage = 40 eV, source temperature =  $200^{\circ}$ C; (2) co-chromatography of furostanol and spirostanol glycoside standards with sample; (3) confirmation by thin layer chromatography (TLC). A TLC method similar to that developed by Konishi et al. $^{(18)}$  and Pierre et al. $^{(19)}$  was used. The vams extracts were spotted on silica gel 60  $F_{254}$ TLC plate (No.1.05715, Merck Co., Darmstadt, Germany) and developed with CHCl<sub>3</sub>/CH<sub>3</sub>OH/H<sub>2</sub>O: (8/4/1, v/v/v). Visualization was carried out with two spraying agents: (1) Ehrlich reagent (3.2 g p-dimethylaminobenzaldehyde in 60 mL 95% ethanol and 60 mL 12N HCl) and heated at 110°C for 5 min after spraying. Furostanol glycosides would show bright red color, while spirostanol glycosides did not show any color change; (2) 10% sulfuric acid (in methanol) and heated at 110°C for 5 min after spraying. In this case, furostanol and spirostanol glycosides were all yellow-green colored.

The recoveries were determined by adding mixture of these six steroid saponin standards (each weighing 0.25, 0.5, 1 and 3 mg) to 100 g of freeze-dried Kee-Lung yam (*D. pseudojaponica* Yamamoto) powder and extracted as

Table 2. UV  $\lambda_{max}$  and the detection limits of the six steroid saponins standards using UV and ELSD detections

	0									
Steroidal	UV	D	Detection limit $(\mu g)^a$							
saponins	$\lambda_{max}$		UV							
	(nm)	203 nm	208 nm	214 nm	215 nm	- ELSD				
Furostanol 1	202.0	0.1	0.5	1	1	2				
glycoside 2	202.4	0.1	0.5	1	1	2				
3	202.4	0.2	0.75	1.5	1.5	2.5				
Spirostanol 1	201.6	0.2	0.75	1.5	1.5	3.5				
glycoside 2	201.2	0.1	0.5	1	1	2				
3	202.0	0.2	0.75	1.5	1.5	3				

<sup>a</sup>Detection limit determined at S/N = 10.

Fable	3.	The	linear	regression	equations o	f the	e six	steroid	saponins	standar	ds using	U١	/ 20	)3 nm	and	ELS	D	detectio	ns
-------	----	-----	--------	------------	-------------	-------	-------	---------	----------	---------	----------	----	------	-------	-----	-----	---	----------	----

			UV 203 nm			ELSD	
Compound		Linear	Linear regression	Correlation	Linear	Linear regression	Correlation
		range (µg)	equations <sup>a</sup>	coefficient $(r^2)^a$	range (µg)	equations <sup>a</sup>	coefficient $(r^2)^a$
Furostanol	1	0.1~60	$Y = (8.35 \text{ X} - 3.84) \text{ E4}^{\text{b}}$	0.9994	2~60	Y = (1.76  X - 5.33)  E4	0.9981
glycoside	2	0.1~60	Y = (10.91  X - 6.49)  E4	0.9993	2~60	Y = (2.03  X - 5.29)  E4	0.9984
	3	0.2~60	Y = (7.14  X - 2.71)  E4	0.9996	2.5~60	Y = (1.13  X - 2.59)  E4	0.9982
Spirostanol	1	0.2~60	Y = (6.07  X - 3.02)  E4	0.9997	3.5~60	Y = (0.53  X - 1.83)  E4	0.9988
glycoside	2	0.1~60	Y = (18.42  X - 4.65)  E4	0.9996	2~60	Y = (2.44  X - 7.89)  E4	0.9984
	3	0.2~60	Y = (10.54  X - 4.67)  E4	0.9997	3~60	Y = (0.76  X - 2.41)  E4	0.9984

<sup>a</sup>All data are the means of triplicate analyses.

<sup>b</sup>Y is the value of the peak area, X is the value of sample quantity ( $\mu$ g).

described above. The extracts were then subjected to HPLC analysis for steroid saponins contents, and then recoveries were calculated. The quantitative analyses and determination of recoveries of all steroid saponins were conducted in triplicate and the mean values were determined.

#### **RESULTS AND DISCUSSION**

#### I. HPLC Separation of Six Steroid Saponins Standards

Due to the polar nature of glycosidated saponins, high performance liquid chromatography (HPLC) is usually chosen for quantitative analysis. Steroid saponins lack remarkable chromophore for UV and visible detection, so the refractive index (RI) detection and the low-wavelength ultraviolet detection were used in HPLC analysis. Chen et al.<sup>(20)</sup> has employed a C18 column, a binary solvent system consisting of methanol and water, and RI detection to separate five spirostanol glycosides (the aglycone part was diosgenin) from Paris plants simultaneously. The nine spirostanol glycosides present in Rhizoma paridis were separated with a C8 column, which was a binary solvent system consisting of acetonitrile and water, and UV 203 nm detection. Five of them contained diosgenin in their aglycone parts<sup>(21)</sup>. In order to overcome the limit of the gradient elution using RI detection or low-wavelength ultraviolet detection, evaporative light scattering detector (ELSD) has been used to determine the triterpenoid saponins, ginsenosides<sup>(22)</sup>.

We refered to these methods first. After repeated experiments and modification, we employed a C18 column and kept it at 45°C as the stationary phase. The mobile phase was a binary solvent system consisting of methanol and deionized water (62/38, v/v) in the first 20 min and 71/29 (v/v) from 21 to 65 min at a flow rate of 1 mL/min. The three furostanol and three spirostanol glycosides could be separated simultaneously (Figure 2). The furostanol glycosides were eluted at about 20 min, while spirostanol glycosides were eluted at about 60 min. Table 1 shows the separation factors ( $\alpha$ ) and resolutions (Rs) of the saponins. The  $\alpha$  values between ful and fu2, fu2 and fu3 were 1.085, 1.141 and the Rs values between fu1 and fu2, fu2 and fu3 were 1.247, 1.851, respectively. Those for the three spirostanol glycosides were 1.046, 1.042 and 1.613, 1.395, respectively. Therefore, the HPLC condition developed in this study showed good separation efficiency of the three furostanol glycosides and the three spirostanol glycosides on one chromatogram. This has not been reported previously. It can be used to determine the steroid saponins in yams for routine work.

UV spectra of the six yam steroid saponins were obtained by dissolving the standard compounds in methanol. The maximum absorption wavelengths of furostanol glycoside 1, 2 and 3 were 202.0, 202.4 and 202.4 nm, respectively, while those of spirostanol glycoside 1, 2 and 3 were 201.6, 201.2 and 202.0 nm, respectively (Table 2). We employed both UV and ELSD detectors during the HPLC analyses of yam saponins and compared their detection ability. The detection limits of the six steroid saponins were determined by ELSD and UV at 203, 208, 214 and 215 nm at signal-to-noise ratio (S/N) of 10 under the developed elution condition. Table 2 shows that the detection limits for 203 nm were 0.1~0.2 mg, which had the highest sensitivity among all UV detections. On the other hand, the detection limits for ELSD were  $2 \sim 3.5 \ \mu g$ , which had a lower sensitivity compared to UV detection. However, there were more interferences and apparent baseline shift following solvent gradient elution during the determination of the steroid saponins with low-wavelength ultraviolet detection. ELSD could tolerate the interferences of impurities and the gradient elution of mobile phase, and therefore it would improve the accuracy for saponins determination (Figure 2 and 3).

Solutions containing 0.1~60  $\mu$ g and 2~60  $\mu$ g of the six saponin standards for UV 203 nm and ELSD detection respectively, were used to obtain standard calibration curves. They were linear and reproducible. The linear regression equations are shown in Table 3. The correlation coefficient ( $r^2$ ) for UV 203 nm and ELSD detection were above 0.999 and 0.998.

#### II. Determination of Steroid Saponins in Yam

Extraction of steroid saponins in yams usually used methanol or ethanol. After evaporating alcohol, the residue was suspended in water and partitioned against n-butanol to extract saponins for analysis<sup>(2, 3, 17)</sup>. This method was adopted in our experiment. The freeze-dried yam powder was extracted with methanol followed by liquid-liquid extraction with water and n-butanol. The abovementioned HPLC method developed for the simultaneous analysis of six steroid saponins was employed. Table 4 shows that all



**Figure 2.** HPLC chromatograms of six steroid saponins. HPLC conditions: column, Luna C18 (4.6 mm i.d.  $\times$  250 mm, 5  $\mu$ m); column temperature, 45°C; mobile phase, CH<sub>3</sub>OH/H<sub>2</sub>O = 62/38 from 1 to 20 min; 71/29 from 21 to 65 min; flow rate = 1 mL/min; detection, ELSD (tube temperature, 95°C; air flow rate, 2.8 L/min) (A) and 203 nm (B).

recoveries of the furostanol and spirostanol glycosides (each weighing 0.25 to 3 mg) were above 92%, regardless of the type and the amount of saponin added.

Figure 3 shows the HPLC chromatograms of the methanol extract of *Dioscorea pseudojaponica* Yamamoto. It was clearly indicated that the extraction and analytical methods established in this study could be successfully applied to the analysis of steroid saponins (furostanol and spirostanol glycosides) in Taiwanese yam cultivars without interference peaks, especially using ELSD. Thin layer chromatography (TLC) was also employed to assist in confirming the presence of steroid saponins. The  $R_f$  values for furostanol and spirostanol glycosides were around 0.44 and 0.67, respectively (data not shown). Table 5 shows individual content of the six steroid saponins in the three Taiwanese yam cultivars. Furostanol glycosides were



**Figure 3.** HPLC chromatograms of the methanol extract of *Dioscorea pseudojaponica* Yamamoto. HPLC conditions: same as in Figure 2.

	Table 4.	The	recovery	(%)	of	added	steroid	saponins
--	----------	-----	----------	-----	----	-------	---------	----------

found to be the major saponins in Kee-Lung yam and Yang-Ming-Shan yam. The two cultivars of D. alata L., Ja-I yam and Yang-Ming-Shan yam collected from different areas of Taiwan, had quite different steroid saponin composition. Dinan et al.<sup>(17)</sup> indicated that saponins content depended on many factors, e.g., age, geographic location of the plant and the cultivation conditions. It is assumed that these factors caused the difference in the amounts of furostanol and spirostanol glycosides in Ja-I yam and Yang-Ming-Shan yam. Chen and Wu<sup>(13)</sup> reported that diosgenin contents of the major Dioscorea species (D. colletti, D. althaeoides, D. colletti var. hypoglauca, D. gracillima, D. nipponica, D. panthaica, D. parviflora and D. zingiberensis) in China were 1.5~3.6% of fresh weight. In Indian yams, the contents of diosgenin were 1.42, 3.48 and 0.62% of dry weight in D. floribunda, D. deltoidea and D. prazeri, respectively $^{(23)}$ . However, contents of saponins in the glycoside forms, e.g., furostanol, spirostanol glycosides in yams, have not been reported yet.

In this study, the total saponin contents in the three Taiwanese yams were found to be in the range of 114.48 to 216.66  $\mu$ g/g dw. Assuming saponins could be completely converted to diosgenin in acid hydrolysis, the diosgenin content in the three Taiwanese yams would be around 49.06, 57.55 and 84.41  $\mu$ g/g dw. It is therefore evident that these Taiwanese yams had much lower diosgenin content than Chinese and Indian yams.

#### CONCLUSION

The three furostanol and three spirostanol glycosides

			Recove	ery (%) <sup>a</sup>						
Compound			Amount of saponin added (mg)							
		0.25	0.5	1	3					
Furostanol glycoside	1	92.57 (7.38) <sup>b</sup>	93.32 (3.74)	94.11 (3.24)	93.89 (1.96)					
	2	93.62 (6.54)	94.06 (7.18)	94.52 (1.68)	94.58 (2.52)					
	3	92.84 (4.12)	94.13 (8.06)	93.43 (3.06)	93.96 (1.73)					
Spirostanol glycoside	1	93.25 (5.17)	93.16 (5.38)	94.16 (3.38)	94.35 (2.06)					
	2	92.75 (2.48)	94.21 (3.66)	94.74 (2.66)	94.71 (3.17)					
	3	93.28 (6.92)	93.66 (2.34)	93.66 (2.68)	94.25 (1.27)					

<sup>a</sup>All data are the means of triplicate analyses.

<sup>b</sup>Values in parentheses are the coefficient of variation (%).

Ta	ble	5.	Steroid	saponins	contents	in	yam	fles	hes	(D	ios	corea	spp	.)
----	-----	----	---------	----------	----------	----	-----	------	-----	----	-----	-------	-----	----

				Steroidal sap	onins co	ontents (µg / g	dw) <sup>a</sup>			
Curtivars			Furostano	l glycoside			Spirostano	l glycoside		Total
		1	2	3	Total	1	2	3	Total	saponins
D. alata L.	Ja-I	$10.44 \pm 3.22$	$13.43 \pm 2.58$	$10.94 \pm 4.04$	34.81	$24.37 \pm 3.12$	$34.23 \pm 1.69$	$21.07 \pm 3.53$	79.67	114.48
	Yang- Ming- Shan	30.49 ± 3.57	36.57 ± 2.19	30.52 ± 1.85	97.58	8.03 ± 3.14	12.09 ± 4.03	25.88 ± 2.33	46.00	143.58
<i>D. pseudojaponica</i> Yamamoto.	Kee-Lung	49.57 ± 2.48	50.74 ± 2.78	$47.42 \pm 4.96$	147.73	$20.72 \pm 2.87$	27.37 ± 2.12	$20.84 \pm 2.95$	68.93	216.66

<sup>a</sup>All values are mean ± S. D. obtained by triplicate analyses.

present in yam could be separated simultaneously by reversed-phase high performance liquid chromatography. C18 column kept at 45°C was used as the stationary phase, the mobile phase was a binary solvent system consisting of methanol and deionized water (62/38, v/v) in the first 20 min and 71/29 (v/v) from 21 to 65 min at a flow rate of 1 mL/min. The recoveries of furostanol and spirostanol glycosides were above 92%. In the three Taiwanese yam cultivars, the contents of furostanol glycosides were found to range from 34.81 to 147.73  $\mu$ g/g dw, while the contents of spirostanol glycosides ranged from 46 to 79.67  $\mu$ g/g dw.

#### REFERENCES

- 1. Liu, S. Y., Wang, J. Y., Shyu, Y. T. and Song, L. M. 1995. Studies on yams (*Dioscorea* spp.) in Taiwan. J. Chin. Med. 6: 111-126.
- Hu, K., Dong, A., Yao, X. S., Kobayashi, H. and Iwasaki, S. 1996. Antineoplastic agents. I. Three spirostanol glycosides from rhizomes of *Dioscorea collettii* var. hypoglauca. Planta Med. 62: 573-575.
- 3. Hu, K., Yao, X., Kobayashi, H. and Iwasaki, S. 1997. Antineoplastic agents. II. Four furostanol glycosides from rhizomes of *Dioscorea collettii var. hypoglauca*. Planta Med. 63: 161-165.
- 4. Santos, W. N., Bernardo, R. R., Pecanha, L. M. T., Palbtnik, M., Parente, J. P. and de Sousa C. B. P. 1997. Haemolytic activities of plant saponins and agjuvants. Effect of *Periandra mediterranea* saponin on the humoral response to the FML antigen of *Leishmania donovani*. Vaccine 15: 1024-1029.
- Zhang, J., Meng, Z., Zhang, M., Ma, D., Xu, S. and Kodama, H. 1999. Effect of six steroidal saponins isolated form *Anemarrhenae rhizoma* on platelet aggregation and hemolysis in human blood. Clin. Chim. Acta 289: 79-88.
- Malinow, M. R. 1985. Effects of synthetic glycosides on cholesterol absorption. Ann. NY Acad. Sci. 454: 23-27.
- Sauvaire, Y., Ribes, G., Baccou, J. C. and Loubatieres-Mariani, M. M. 1991. Implication of steroid saponins and sapogenins in the hypocholesterolemic effect of fenugreek. Lipid 26: 191-197.
- Kato, A., Miura, T. and Fukunaga, T. 1995. Effects of steroidal glycosides on blood glucose in normal and diabetic mice. Biol. Pharm. Bull. 18: 167-168.
- Peng, J. P., Chen, H., Qiao, Y. Q., Ma, L. R., Narui, T., Suzuki, H., Okuyama, T. and Kobayashi, H. 1996. Two new steroidal saponins form *Allium sativum* and their inhibitory effects on blood coagulability. Acta Pharm. Sinica 31: 613-616.
- Aquino, R., Conti, C., DeSimone, F., Orsi, N., Pizza, C. and Stein, M. L. 1991. Antiviral activity of constituents of *Tamus communis*. J. Chemother. 3: 305-309.

- Ravikumar, P. R., Hammesfahr, P. and Sih, C. J. 1979. Cytotoxic saponins form the Chinese herbal drug Yunnan Bai Yao. J. Pharm. Sci. 68: 900-903.
- Sung, M. K., Kendall, C. W. C. and Rao, A. V. 1995. Effect of saponins and *Gypsophila* saponin on morphology of colon carcinoma cells in culture. Food Chem. Toxic. 33: 357-366.
- Chen, Y. and Wu, Y. 1994. Progress in research and manufacturing of steroidal sapogenins in China. J. Herb. Spic. Med. Plants 2: 59-70.
- Morgan, B. P. and Morynihan, M. S. 1997. Steroids. In "Kirk-Othmer Encyclopedia of Chemical Technology". 4th ed. pp. 851-921. John Wiley & Sons. New York, U. S. A.
- Chludil, H. D., Seldes, A. M. and Maier, M. S. 2002. Antifungal steroidal glycosides from the patagonian starfish Anasterias minuta: structure-activity correlations. J. Nat. Prod. 65: 153-157.
- 16. DeMarino, S., Iorizzi, M., Palagiano, E., Zollo, F. and Roussakis. 1998. Starfish saponins. 55. isolation, structure elucidation, and biological activity of steroid oligoglycosides from an antarctic starfish of the family *Asteriidae*. J. Nat. Prod. 61: 1319-1362.
- Dinan, L., Harmatha, J. and Lafont, R. 2001. Chromatographic procedures for the isolation of plant steroids. J. Chromatogr. A 935: 105-123.
- Konishi, T., Kiyosawa, S. and Shoji, J. 1985. Studies on the coloration mechanism of furostanol derivatives with Ehrlich reagent II. On the reaction of furostanol glycoside with Ehrlich reagent. Chem. Pharm. Bull. 33: 591-597.
- Pierre, P. R., Sauvaire, Y. D., Hillaire-Buys, D. M., Leconte, O. M., Baissac, Y. G., Ponsin, G. R. and Ribes, G. R. 1995. Steroid saponins form fenugreek seeds: extraction, purification, and pharmacological investigation on feeding behavior and plasma cholesterol. Steroid 60: 674-680.
- Chen, C. X., Ding, J. K., Ruan, D. C., Li, H. and Zhou, J. 1987. The determination of the steroidal saponin form *Paris* plants by high performance liquid chromatography. Acta Botanica Yunnanica 9: 495-502.
- Wei, J. 1998. Determination of steroidal saponins in *Rhizoma paridis* by RP-HPLC. Acta Pharm. Sinica 33(6): 465-468.
- 22. Man, K. P., Jeong, H. P., Sang, B. H., Young, G. S. and Li, H. P. 1996. Determination of gensenoside by highperformance liquid chromatography-evaporative light scattering detector. Chin. J. Pharm. Anal. 16: 412-414.
- Mahato, S. B., Sahu, N. P. and Roy, S. K. 1981. Highperformance liquid chromatographic for the determination of diosgenin in plants. J. Chromatogr. 121: 169-173.

## 藥物 食品分析 第十一卷 第四期

# Antibacterial and DPPH Free Radical-scavenging Activities of the Ethanol Extract of Propolis Collected in Taiwan

### LI-CHANG LU<sup>1</sup>, YUE-WEN CHEN<sup>2</sup> AND CHENG-CHUN CHOU<sup>1\*</sup>

Graduate Institute of Food Science and Technology, National Taiwan University, Taipei, Taiwan
 Department of Applied Animal Science, National Ilan Institute of Technology, I-Lan, Taiwan

(Received: March 19, 2003; Accepted: May 22, 2003)

#### ABSTRACT

In the present study, ethanolic extracts of propolis (EEP) collected from various regions (Taipei, Mingchen and Fangliao) in Taiwan during different time periods (June, August and October-November, 2000) were tested for their antibacterial and antioxidative activities. In addition, the thermal stabilities of these activities exerted by EEP were also investigated.

It was found that the EEP samples, depending on collecting location and time period, exerted various antioxidative activities in terms of scavenging  $\alpha$ , $\alpha$ -diphenyl-2-piorylhydrasyl (DPPH) free radicals and showed various extents of antibacterial activity against *Staphylococcus aureus* and *Listeria monocytogenes*, but not against *Escherichia coli* and *Salmonella typhimurium*. In general, the Taiwanese propolis extract collected in June showed the most profound antibacterial and free radical-scavenging activities than those collected during other time periods. Among all of the samples tested, EEP collected from the Mingchien area in June exhibited the highest antibacterial activity, while that collected from the Taipei area during the same time period showed the highest free radical-scavenging activity. Further tests of EEP collected from Taipei in June revealed that its DPPH free radical-scavenging effects reduced significantly after heating at 50, 80 or 100°C for 1 hr, while its antibacterial activity remained unchanged.

Key words: ethanolic extract of propolis, antibacterial and DPPH free radical-scavenging activity, thermal stability

#### **INTRODUCTION**

Propolis is a natural product derived from plant resins collected by honey bees. It is used by bees as glue, a general-purpose sealer, and as draught-extruder for beehives. Propolis has been used in folk medicine for centuries<sup>(1)</sup>. It is known that propolis possesses antimicrobial, antioxidative, anti-ulcer and anti-tumor activities<sup>(2,3)</sup>. Therefore, propolis has attracted much attention in recent years as a useful or potential substance used in medicine and cosmetics products<sup>(4)</sup>. Furthermore, it is now extensively used in foods and beverages with the claim that it can maintain or improve human health<sup>(5,6)</sup>.

The chemical composition of propolis is quite complicated. More than 150 compounds such as polyphenols, phenolic aldehydes, sequiterpene quinines, coumarins, amino acids, steroids and inorganic compounds have been identified in propolis samples<sup>(2,7)</sup>. The contents depend on the collecting location, time and plant source<sup>(7-9)</sup>. As a consequence, biological activities of propolis gathered from different phytogeographical areas and time periods vary greatly. In Taiwan, Chang et al.<sup>(10)</sup> reported that the three Taiwanese propolis samples examined contained various amounts of flavonoids, which are generally considered to be the key active biological compounds in propolis.

Although numerous reports concerning the biological activities of propolis collected in Europe and South America have been documented, information concerning the characteristics of Taiwanese propolis is still quite limited. Therefore, antibacterial and antioxidative activities of the ethanolic extract of propolis (EEP) collected from different regions of Taiwan at different time periods in 2000 were determined.

#### MATERIALS AND METHODS

#### I. Propolis Origins

Taiwanese propolis samples tested in the present study were all obtained from Professor K. K. Ho, Dept. of Entomology, National Taiwan University, Taipei, Taiwan. These propolis samples were originally collected from beehives located at different regions in Taiwan: Taipei (northern part), Mingchien (middle part) and Fangliao (southern part) in June, August and October-November, 2000.

Brazilian propolis and Chinese propolis samples, originally obtained from Research & Development Division, Institute of Agricultural Research, Chinese Academy of Agricultural Science, Beijing, China, were also provided by Prof. Ho. These propolis samples were stored at -20°C.

#### II. Preparation of Ethanolic Extracts of Propolis (EEP) Solution

Propolis samples were cut into small pieces, ground and extracted with 80% ethanol (1:10, w/v) by shaking (150

<sup>\*</sup> Author for correspondence. Tel: 886-2-23630231 ext. 2717; Fax: 886-2-23620849; E-mail: fstcchou@ccms.ntu.edu.tw

rpm) at 25°C for 48 hr. The ethanolic extract solution was then filtered through a Whatman # 1 filter paper and restored to the original volume with 80% ethanol. Based on the individual dry weight determined in the solution, the EEP solution was further adjusted with appropriate amounts of 80% ethanol to obtain solutions containing various amounts of EEP.

#### III. Heat Treatment of EEP Solution

Ethanol solution containing EEP (Taipei-6) was heated at 50, 80 or  $100^{\circ}$ C for 1 hr by a refluxing system. The heating sample was restored to its original volume with the addition of 80% ethanol and served as the heating sample.

#### IV. Microorganisms and Preparation of Inoculum

To determine the antibacterial activity of EEP, Staphylococcus aureus CCRC 12657 and Listeria monocytogenes CCRC 19730 were obtained from the Culture Collection and Research Center, Food Research and Development Institute, HsinChu, Taiwan.

After two successive transfers of the test organism in tryptic soy broth (TSB, Difco, Detroit, MI, USA) at 37°C for 12 hr, the activated culture was inoculated into TSB and incubated at the above temperature 37°C for 12 hr. When the population was about  $3\sim7 \times 10^8$  CFU/mL, it was appropriate to serve as the inoculum.

#### V. Determination of Balsam Content

The EEP solution was evaporated under 105°C until dry. Weight was determined and expressed as weight percentage of balsam in the ethanolic extract solution.

#### VI. Measurement of Antibacterial Activity

Saline solution (0.85% NaCl) in a quantity of 8.9 mL was first added with 0.1 mL of the prepared EEP solution (750  $\mu$ g/mL) or 0.1 mL 80% ethanol, which served as the control. The mixture was then inoculated with 1.0 mL of the test organism at an initial concentration of 10<sup>7</sup> CFU/mL. Viable population of the test organism was determined after 6 hr of incubation at 37°C.

To enumerate the viable population of the test organism, cultures were first serially diluted with saline solution. One mL of the serially diluted sample was pourplated onto tryptic soy agar (TSA, Difco, Detroit, MI, USA). Colonies appearing on the plates after 48 hr of incubation at 37°C were counted. In addition, the population reduction (log CFU/mL) was obtained by subtracting the final population (log CFU/mL) in test sample from that in the control.

#### VII. Measurement of $\alpha$ , $\alpha$ -Diphenyl-2-piorylhydrasyl (DPPH) Free Radical Scavenging Activity

The DPPH radical scavenging ability of EEP was determined basically according to the method of Shimada et al.<sup>(11)</sup>. The EEP solution (20-640  $\mu$ g/mL) was mixed with 400  $\mu$ M DPPH (Sigma Chemical Co., St Louis MI.) methanol solution at a ratio of 1:3. The mixture was left in the dark at room temperature for 90 min. The absorbance of the resulting solution was measured by a spectrophotometer at 517 nm. The capability of scavenging DPPH radicals was then calculated by the following equation:

Scavenging effect  $\% = [1-(A_{517} \text{ of sample}/A_{517} \text{ of control})]$ 

#### VIII. Statistical Analysis

The mean values and the standard deviations were calculated from data obtaining triplicate trials. These data were then compared with the least significant difference  $test^{(12)}$ .

#### **RESULTS AND DISCUSSION**

#### I. Color and Balsam Content of Propolis

Differences in the color of Taiwanese propolis harvested at different time periods were noted. In general, the Taiwanese propolis collected in June, regardless of collecting location, appeared yellowish-green, while those collected in August and October-November appeared yellowish-brown and brown, respectively. On the other hand, the color of the Brazilian propolis, similar to that of Taiwanese propolis collected in August, appeared yellowish-brown in color; while the color of the Chinese propolis was dark brown.

In the present study, propolis was extracted with 80% ethanol. The fraction of the propolis soluble in alcohol was usually called "propolis balsam" and it leaves the alcohol-insoluble or wax fraction separate<sup>(1)</sup>. Balsam contents have been reported to vary with the source of propolis<sup>(13,14)</sup>. As shown in Table 1, the balsam contents in Taiwanese propolis, ranging between 24.3% and 70.9%, varied not only with collecting regions but also with the collecting time of propolis. In general, a relatively higher content of

Table 1. Balsam contents of various propolis extracted with 80% (v/v) ethanol

Source of propolis	Balsam contents (%, w/w)
Taipei-6	53.7
Taipei-8	31.4
Taipei-11	24.3
Mingchien-6	70.9
Mingchien-8	56.7
Mingchien-10	49.6
Fangliao-6	56.8
Fangliao-8	42.7
Fangliao-10	37.3
Brazil	45.2
China	49.5

	Staphylococcus aureus		Listeria mor	nocytogenes	Salmonella	ı typhimurium	Escherichia coli O157:H7	
	Final	Population	Final	Population	Final	Population	Final	Population
	population <sup>b</sup>	reduction <sup>c</sup>	population	reduction	population	reduction	population	reduction
EEP <sup>a</sup>	(log CFU/mL)	(log CFU/mL)	(log CFU/mL)	(log CFU/mL)	(log CFU/mL)	(log CFU/mL)	(log CFU/mL)	(log CFU/mL)
Control <sup>d</sup>	$6.95\pm0.05A^e$		$7.02\pm0.05\mathrm{A}$		$7.41 \pm 0.05 \mathrm{AB}$		$7.10\pm0.10\mathrm{A}$	
Taipei-6	$0.84 \pm 0.33$ FG	6.11	$0.78 \pm 0.28 \mathrm{I}$	6.24	$7.38 \pm 0.01 \mathrm{AB}$	0.03	$7.08 \pm 0.10 \mathrm{A}$	0.02
Taipei-8	$2.74\pm0.12\mathrm{C}$	4.21	$2.55\pm0.25 \mathrm{EF}$	4.47	$7.39\pm0.04\mathrm{AB}$	0.02	$7.11 \pm 0.03 \mathrm{A}$	-0.01
Taipei-11	$4.54\pm0.22\mathrm{B}$	2.41	$3.20 \pm 0.12D$	3.82	$7.45\pm0.03\mathrm{A}$	-0.04	$7.07 \pm 0.01 \text{AB}$	0.03
Mingchien 6	$0.48 \pm 0.41 \mathrm{G}$	6.47	$0.10 \pm 0.17 J$	6.92	$7.40 \pm 0.03 \mathrm{AB}$	0.01	$6.95 \pm 0.15B$	0.15
Mingchien 8	$2.06\pm0.09\mathrm{E}$	4.89	$2.02\pm0.21\mathrm{G}$	5.00	$7.37\pm0.01\mathrm{B}$	0.04	$7.07 \pm 0.06$ AB	0.03
Mingchien 10	$2.24 \pm 0.22 \text{DE}$	4.71	$2.25 \pm 0.44$ FG	4.77	$7.41 \pm 0.04 \mathrm{AB}$	0.00	$7.08 \pm 0.03 \mathrm{A}$	0.02
Fangliao 6	$0.98 \pm 0.60 \mathrm{F}$	5.97	$0.44 \pm 0.47 \mathrm{IJ}$	6.58	$7.35\pm0.03\mathrm{B}$	0.06	$7.06 \pm 0.04$ AB	0.04
Fangliao 8	$2.61 \pm 0.42 \text{CD}$	4.34	$1.54\pm0.19\mathrm{H}$	5.48	$7.41 \pm 0.08 \text{AB}$	0.00	$7.09 \pm 0.10 \mathrm{A}$	0.01
Fangliao 10	$2.76 \pm 0.31C$	4.19	$2.72\pm0.42\mathrm{E}$	4.30	$7.40\pm0.05\mathrm{AB}$	0.01	$7.08 \pm 0.05 \mathrm{A}$	0.02
Brazil	$6.89 \pm 0.09 \mathrm{A}$	0.06	$4.88 \pm 0.02 \mathrm{C}$	2.14	$7.39\pm0.04\mathrm{AB}$	0.02	$7.12 \pm 0.08 \mathrm{A}$	-0.02
China	$6.95\pm0.06\mathrm{A}$	0.00	$6.51 \pm 0.10B$	0.51	$7.41 \pm 0.04$ AB	0.00	$7.16\pm0.06\mathrm{A}$	-0.06

Table 2. Antibacterial activities of the ethanolic extracts of Taiwanese propolis obtained from different regions during different time periods

<sup>a</sup>Saline solution (0.85% NaCl) containing 7.5  $\mu$ g/mL EEP was inoculated with test organism at initial concentration of 10<sup>7</sup> CFU/mL.

<sup>b</sup>Determined after 6 hr of incubation at 37°C.

<sup>c</sup>Population reduction = log (final population in control)- log (final population in test sample).

<sup>d</sup>EEP was substituted with ethanol solution.

eValues with the same organism with different capital letters are significantly different (p < 0.05) by least significant difference (LSD) test.

balsam was noted in propolis collected in June, regardless of collecting area, than those collected in other months. Among the propolis samples tested, that collected from Mingchien in June showed the highest balsam content. Besides, the Brazilian and Chinese propolis tested showed a balsam content of 45.2% and 49.5%, respectively.

#### II. Antibacterial Activity of the Ethanol Extract of Propolis

It is reported that the antimicrobial activity of propolis reflected its constituent, which may differ from area to area, and season to season depending on its chemical composition<sup>(15-18)</sup>. Flavonoids and esters of phenolic acids are regarded to be responsible for the anti-microbial activity of propolis<sup>(18,19)</sup>. Kujumgiev et al.<sup>(13)</sup> found that tropical propolis did not contain such substances but still showed similar antibacterial activity and indicated that different substance combinations in the propolis are essential for its biological activity. On the other hand, Kedzia et al.<sup>(20)</sup> reported that the mechanism of anti-microbial activity is complicated and could be attributed to the synergy between flavonoid hydroxyacids and sesquiterpenes. Krol et al.<sup>(21)</sup> also observed this effect.

Antibacterial activities of the ethanolic extract of propolis gathered from different regions at different time intervals against test organisms are summarized in Table 2. In agreement with the reports of Kujumgiev et al.<sup>(13)</sup>, Nieva Moreno et al.<sup>(14)</sup> and Dobrowalski et al.<sup>(22)</sup>, the ethanolic extracts of propolis tested did not show antibacterial activity against *Sal. typhimurium* and *E. coli* O157:H7 which were gram (–) bacteria. On the other hand, the Taiwanese propolis extracts exhibited various extents of antibacterial activity against *Sta. aureus*, which showed a marked population reduction, ranging from 2.41 to 6.11 log CFU/mL, under the present test conditions. A population

reduction ranging between 6.92 and 3.82 log CFU/mL was also observed with *L. monocytogenes* after 6 hr of exposure to the Taiwanese propolis extracts tested. In general, *L. monocytogenes* was more susceptible to the EEP than *Sta. aureus*. The ethanolic extracts of Chinese and Brazilian propolis tested also showed antibacterial activity against *Sta. aureus* and *L. monocytogenes*, while not against *Sal. typhimurium* and *E. coli* O157:H7.

Sforcin et al.<sup>(18)</sup> reported that there are no significant difference between the antibacterial activity of Brazilian propolis collected during different seasons. However, we do find a significant difference in the antibacterial activity of Taiwanese propolis due to differences in the collecting time as shown in Table 2. This is in agreement with the report of Santos et al.<sup>(23)</sup> who found that the propolis extract collected in summer exhibited higher antibacterial activity against Actinobacillus actinomycetemcomitans than those collected during other seasons. Among the Taiwanese propolis extracts tested, in general, propolis collected in June exhibited the most profound antibacterial activity than those collected during other time periods against Sta. aureus or L. monocytogenes. For example, Taipei-6 EEP reduced the viable Sta. aureus population by 6.11 log CFU/mL, while Taipei-11 EEP caused a smaller population reduction of only 2.41 log CFU/mL under similar test conditions. Variations in the antibacterial activity of propolis collected in the same time period, while from different locations were also observed. Among the samples collected at the same period, in general, EEP from the Mingchien area exhibited a higher antibacterial activity than those from other areas.

#### III. Antioxidative Activity of Propolis Extracts

Various investigators have reported that propolis

possesses antioxidative activities<sup>(24-28)</sup>. Among them, Nagai et al.<sup>(28)</sup> demonstrated the antioxidative activity in commercially available propolis. They postulated that flavonoids, such as quercetin, flavones, isoflavones, flavonones, anthocyanins, catechin and isocatechin may contribute to the antioxidative activity they observed. Nieva Moreno et al.<sup>(14)</sup> also found that the ethanolic extracts of the Argentina propolis showed free radical-scavenging activity. However, they indicated that different flavonoid compositions and other factors might be involved in the free radical-scavenging activity.

In the present study, the antioxidative activity, in terms of the scavenging of the radical DPPH, of the ethanolic extracts of various propolis was determined and compared. The proton-radical scavenging action has been known as an important mechanism of antioxidation. DPPH was used to determine the proton-radical scavenging action of the propolis extract, since it possesses a proton free radical and shows a characteristic absorption at 517 nm. The purple color of the DPPH solution would fade rapidly when it encounters proton-radical scavengers<sup>(29)</sup>.

Figure 1 shows the dose-response curve for the radical-scavenging activity of the EEP. While Table 3 summarizes the calculated half-inhibition concentration ( $IC_{50}$ ), the efficient concentration required for decreasing initial DPPH concentration by 50%. IC<sub>50</sub> was obtained by interpolation from linear regression analysis of data shown in Figure 1. It was found that the propolis extracts tested showed various potencies for free radical-scavenging activity with an EEP where IC50 ranged between 17.90 and 108.05  $\mu$ g/mL (Table 3). The antioxidative activity of all the EEP tested, except Taipei-6 propolis extract, increased with the concentration of propolis extract to 80  $\mu$ g/mL (Figure 1). From the same region, the Taiwanese propolis extract collected in June exhibited a higher activity than those collected at other time periods. Variations in the free radical-scavenging activity were also noted on the extracts of propolis collected from different regions. Among the

Table 3. Half-inhibition  $(IC_{50})^a$  of EEP in scavenging DPPH radicals

EEP	$IC_{50} (\mu g/mL)$
Taipei-6	$17.90 \pm 0.22$ I <sup>b</sup>
Taipei-8	$42.33 \pm 0.12C$
Taipei-11	$108.05 \pm 1.75 A$
Mingchien-6	$28.17 \pm 0.32$ G
Mingchien-8	$37.40 \pm 1.09E$
Mingchien-10	$40.12 \pm 2.00$ D
Fangliao-6	$31.16 \pm 1.48F$
Fangliao-8	$37.14 \pm 0.42E$
Fangliao-10	$51.48 \pm 2.26B$
Brazil	$41.41 \pm 0.46$ CD
China	$24.53 \pm 0.57$ H

 $^{a}$ IC<sub>50</sub>, the efficient concentration decreasing initial DPPH concentration by 50%, was obtained by the interpolation from linear regression analysis.

<sup>b</sup>Each value is given as means  $\pm$  standard deviation (n = 3). Values with capital letters are significantly different (p < 0.05) by least significant difference (LSD) test.

propolis extracts tested in the present study, propolis from Taipei collected in June (Taipei-6) exhibited the highest free radical-scavenging activity, while extract of Taipei-11 propolis showed the lowest activity. On the other hand, the IC<sub>50</sub> for the propolis extract from Brazil and China was found to be 41.41 and 24.53  $\mu$ g/mL, respectively.

IV. Thermal Stability of the Antibacterial and Antioxidative Activities of Taiwanese Propolis Extract



Figure 1. DPPH free radical scavenging effects of EEP obtained from different regions during different time periods. Correcting time: June,
♦; August, ■; October (Mingchien and Fangliao) and November (Taipei), ▲.

Heating	Staphyle	ococcus aureus	Listeria monocytogenes			
town on the (°C)	Final population <sup>b</sup>	Population reduction <sup>c</sup>	Final population	Population reduction		
temperature (C)	(log CFU/mL)	(log CFU/mL)	(log CFU/mL)	(log CFU/mL)		
Control <sup>d</sup>	$6.95 \pm 0.05 A^{e}$		$7.02 \pm 0.05 A$			
without heating	$0.84 \pm 0.33B$	$6.11 \pm 0.33 A$	$0.78 \pm 0.28B$	$6.24 \pm 0.28 A$		
50	$0.60 \pm 0.39B$	$6.35 \pm 0.39 A$	$0.69\pm0.09\mathrm{B}$	$6.33 \pm 0.09 A$		
80	$0.97 \pm 0.23B$	$5.98 \pm 0.23$ A	$0.33 \pm 0.56B$	$6.69\pm0.56\mathrm{A}$		
100	$0.72 \pm 0.47B$	$6.23 \pm 0.47 A$	$0.29 \pm 0.11B$	$6.73 \pm 0.11 A$		

Table 4. Effects of heating on antibacterial activities of EEP<sup>a</sup>

<sup>a</sup>Saline solution (0.85% NaCl) containing 7.5  $\mu$ g/mL Taipei-6 EEP which has been heated at the specified temperature for 1 hr, was inoculated with test organism at an initial concentration of 10<sup>7</sup> CFU/mL.

<sup>b</sup>Determined after 6 hr of incubation at 37°C.

<sup>c</sup>Population reduction = log (final population in control)- log (final population in test sample).

<sup>d</sup>EEP was substituted with ethanol solution.

eValues with the same organism with different capital letters are significantly different (p < 0.05) by least significant difference (LSD) test.

The effect of heat treatment on the antibacterial and antioxidative activities was investigated on Taipei-6 propolis extract. After each sample was heated at 50, 80 and 100°C for 1 hr, the antibacterial and antioxidative activities were measured.

As shown in Table 4, the finial populations of either *Sta. aureus* or *L. monocytogenes* in saline solution containing EEP were all less than that found in saline solution containing no EEP (control). However, the final population or population reduction of each test organism noted in the saline solution containing EEP with or without heat treatments did not show any significant difference (p > 0.05). This indicated that antibacterial activity of the propolis extract was quite stable under the heat treatments tested.

Table 5 shows the IC<sub>50</sub> of the Taipei-6 propolis extract after subjecting to various heat treatments. IC<sub>50</sub> of propolis extracts subjected to 50, 80 or 100°C heat treatment showed no significant difference (p > 0.05) among them. While they are all higher than that of propolis extract without heat treatment, this demonstrated that heat treatments, contrary to that observed on antibacterial activity, reduced the antioxidative activity of propolis extract. The antioxidative activity of propolis was not thermally stable. Porpolis components associated with the antibacterial and antioxidative activities may be different or not entirely the same and thus led to the observed difference in the thermal stability. However, the exact reason remained to be further examined.

#### CONCLUSION

The results of this study demonstrated that ethanolic extracts of Taiwanese propolis possess antibacterial activities and DPPH radicals-scavenging effects which varied with the source and collecting time. Regardless of collecting locations, the extracts of propolis harvested in June, in general, exhibited higher antibacterial and DPPH radicalscavenging activity than those harvested during other time periods. Among the samples tested, extract of propolis collected from Taipei in June (Taipei-6) exhibited the

**Table 5.** Half-inhibition ( $IC_{50}$ ) of heated EEP<sup>a</sup> in scavenging DPPH radicals

Treatment temperature (°C)	IC <sub>50</sub> (µg/mL)
50	$28.48 \pm 0.28 \text{A}^{\text{b}}$
80	$28.25 \pm 0.46 A$
100	$28.42 \pm 0.98 A$
Without heating	$17.90 \pm 0.22 \mathrm{B}$

<sup>a</sup>Taipei-6 EEP was subjected to heating for 1 hr.

<sup>b</sup>Each value is given as means  $\pm$  standard deviation (n = 3). Values with capital letters are significantly different (p < 0.05) by least significant difference (LSD) test.

highest DPPH radicals scavenging activity, while Mingchien-6 propolis extract showed the highest antibacterial activity. In addition, although the DPPH radicals scavenging effects of Taipei-6 propolis extract significantly reduced after heating at 50, 80 or 100°C for 1 hr, its antibacterial activity remained unchanged.

Difference in the plant source available to honey bees at different locations and time periods might lead to differences in biologically active components present in the propolis<sup>(7-9)</sup>. This may in turn result in the variations of the antibacterial and antioxidative activities of propolis observed in the present study. Therefore, both the identity of the plant source available in Taiwan and the biological active components in Taiwanese propolis merit further investigation. However, results obtained from the present study, along with reports of other investigators<sup>(7-9)</sup>, further stress the importance of quality control when commercial propolis products for these biological activities are being prepared from raw materials.

#### ACKNOWLEDGMENTS

Appreciation was extended to professor Ho, K. K., Dept. of Entermology, National Taiwan University for providing the propolis samples. This research was financially supported by the National Science Council, ROC (Taiwan). (NSC90-2313-B002-353).

#### REFERENCES

- Ghisalberti, E. L. 1979. Propolis: A review. Bee World 60: 59-84.
- Marcucci, M. C. 1995. Propolis: Chemical composition, biological properties and the therapeutic activity. Apidologie 26: 83-99.
- 3. Cheng, P. C. and Wong, G. 1996. Honey bee propolis: prospects in medicine. Bee world 77: 8-15.
- 4. Burdock, G. A. 1998. Review of the biological properties and toxicity of bee propolis (propolis). Food and Chem. Toxicol. 36: 347-363.
- Matsuda, Sh. 1994. Propolis- health care food. Foods and Food Ingredients Journal of Japan 160: 64-73.
- Bankova, V., Christov, R., Kujumgiev, A., Marcucci, M. C. and Popov, S. 1995. Chemical composition and antibacterial activity of Brazilian propolis. Zeitschrift für Naturforschung 50c: 167-172.
- Greenaway, W., May, J., Scaysbrook, T. and Whatley, F. R. 1991. Identification by gas chromatography-mass spectrometry of 150 compounds in propolis. Zeitschrift für Naturforschung 42c: 111-121.
- Bonvehi, J. S., Ventura Coll, F. and Escola Jorda, R. 1994. The composition, active components and bacteriostatic activity of propolis in dietetics. J. Am. Oil Chem. Soc. 71: 529-532.
- Markham, K. E., Mitchel, K. A., Wilkins, A. L., Daldy, J. A. and Lu, Y. 1996. HPLC and GC-MS identification of the major organic constituents in New Zealand propolis. Phytochemistry 42: 205-211.
- Chang, C. C., Yeh, M. H., Wen, H. M. and Chern, J. C. 2002. Estimation of total flavonoid content in propolis by two complementary colorimetric methods. J. Food Drug Anal. 10: 178-182.
- Shimada, K., Fujikawa, K., Yahara, K. and Nakamura, T. 1992. Antioxidative properties of xanthan on the anti-oxidation of soybean oil in cyclodextrin emulsion. J. Agric. Food Chem. 40: 945-948.
- 12. SAS 2001. SAS User's Guide: Statistics. 8th ed. SAS Institute Inc., Gary, N. C.
- Kujumgiev, A., Tsvetkova, I., Serkedjieva, Y., Bankova, V., Chrostov, R. and Popov, S. 1999. Antimicrobial, antifungal and antiviral activity of propolis of different geographic origin. J. Ethnopharmacol. 64: 235-240.
- 14. Nieva Moreno, M. I., Isla, M. I., Cudmani, N. G., Vattuone, M. A. and Sampietro, A. R. 1999. Screening of antibacterial activity of Amaicha del Valle (Tucuman, Argentina) propolis. J. Ethnopharmacol. 68: 97-102.
- Serra, J. and Escola, R. 1995. Studies of the bacteriostatic activity of propolis. Drutsche Lebensmittel RundSch 91: 242-246.
- Hegazi, A. G. 1998. Propolis, an overview. J. Bee Informed 5: 22-23; 6: 723-728.

- Hegazi, A. G., Abd El Hady, F. K. and Abd Allah, F. A. M. 2000. Chemical composition and antimicrobial activity of European propolis. Zeitschrift für Naturforschung 55c: 70-75.
- Sforcin, J. M., Fernandes, Jr. A., Lopes, C. A. M., Bankova, V. and Funari, S. R. C. 2000. Seasonal effect on Brazilian propolis antibacterial activity. J. Ethnopharmacol. 73: 243-249.
- Hemandez, N. M. R. and Bemal, K. C. 1990. Efecto antibiotico del propoleo frente a cepas de *Staphylococcus aureus* origen clinico humano. Reviews in Cubana Farm 24: 45-50.
- Kedzia, B, Geppert, B. and Iwaszkiewicz, J. 1990. Pharmacological investigations of ethanolic extract of propolis. Phytotheraoie 6: 7-10.
- 21. Krol, W., Scheller, S., Shani, J., Pietsz, G. and Czuba, Z. 1993. Synergistic effect of ethanol extract of propolis and antibiotics in the growth of *Staphylococcus aureus*. Drug Res. 43: 607-609.
- 22. Dobrowalski, J. W., Vohora, S. B. Sharma, K., Shah, S. A., Naqvi, S. A. H. and Dandiya, P. C. 1991. Antibacterial, anti-fungal, antiamoebic, antiinflammatory and antipyretic studies on propolis bee products. J. Ethnopharmacol. 35: 77-82.
- 23. Santos, F. A., Bastos, E. M. A. F., Uzeda, M., Carvalho, M. A. R., Farias, L. M. and Moreira, E. S. A. 1999. Antibacterial activity of propolis produced in Brazil against Actinobacillus actinomycetemcomitans, Fusobacterium spp. and bacteria from the Bacteroides fragilis group isolated from human and marmoset hosts. Anaerobe 5: 479-481.
- Scheller, S., Wilczok, T., Imieski, S., Krol, W., Gabrys, J. and Shani, J. 1990. Free radical scavenging by ethanol extract of propolis. Int. J. Radiation Biol. 57: 461-465.
- Pascual, C., Gonzalez, R. and Torricella, R. G. 1994. Scavenging action of propolis extract against oxygen radicals. J. Ethnopharmacol 41: 9-13.
- Nieva Moreno, M. I., Isla, M. I., Sampietro, A. R. and Vattuone, M. A. 2000. Comparison of the free radicalscavenging activity of propolis from several regions of Argentina. J. Ethnopharmacol. 71: 109-114.
- Isla, M. I., Nieva Moreno, M. I., Sampietro, A. R. and Vattuone, M. A. 2001. Antioxidant activity of Argentine propolis extracts. J. Ethnopharmacol. 76: 165-170.
- Nagai, T., Sakai, M., Inoue, R., Inoue, H. and Suzuki, N. 2001. Antioxidative activities of some commercially honeys, royal jelly, and propolis. Food Chem. 75: 237-240.
- Brand-Willians, W., Curelier, M. E. and Berset, C. 1995. Use of a free rediacal method to evaluate antioxidant activity. Lebensm-Wiss. u. Technol 28: 25-30.

# Physicochemical and Morphological Analyses on Damaged Rice Starches

### JIH-JOU CHEN<sup>1</sup>, CHENG-YI LII<sup>1</sup> AND SHIN LU<sup>2\*</sup>

<sup>1.</sup> Institute of Chemistry, Academia Sinica, 128, Sec. 2, Academia Rd., Nangang District, Taipei City 115, Taiwan (R.O.C.) <sup>2.</sup> Department of Food Science, National Chung-Hsing University, 250 Guoguang Rd., South District, Taichung City 402, Taiwan (R.O.C.)

(Received: December 31, 2002; Accepted: May 5, 2003)

#### ABSTRACT

Two types of rice cultivars, indica type (Tainung Sen 19, TNuS19) and waxy (Taichung Waxy 70, TCW70) were used as samples to investigate the changes in the physicochemical properties of damaged rice starch by ball-milling treatment. Rapid Visco Analyzer (RVA) analysis indicated that onset temperature ( $T_{o,\eta}$ ), peak viscosity (P), setback (C-H), and cold-paste viscosity (C) decreases were more pronounced in TNuS19 than in TCW70 starch during the ball-milling treatment. Similar phenomena were also found in peak temperature ( $T_p$ ) and enthalpy changes ( $\Delta$ H) by differential scanning calorimetry (DSC), and the peak intensities measured by X-ray diffraction. However, both types of starch showed that extended treatment time resulted in higher median particle size (PS 50). Polarized light micrographs showed that damaged starch granules lost their birefringence, suggesting that the order structure of starch granule was disrupted. The morphological changes in the microstructure of rice starch during ball-milling treatment was also examined by scanning electron microscopy (SEM). The results indicated that TNuS19 starch granules may be more susceptible to mechanical action than TCW70 starch.

Key words: rice starch, ball-milling, damaged starch, rice cultivar changes

### **INTRODUCTION**

When polished rice kernels are ground into rice flour, some starch granules are damaged by the mechanical action of the milling process<sup>(1-7)</sup>. Recently, damaged starch has been a concern for rice flour production in Taiwan. Chen et al.<sup>(1)</sup> indicated that the damaged starch and particle size distribution are two key factors affecting the physicochemical properties and the applications of rice flour. The damaged fraction of rice flour may be distinguished microscopically by staining a sample with dyes or from the detection of a loss of birefringence<sup>(8,9)</sup>. Damaged starch swells extensively in cold water, and the swelling is limited to the damaged portion of the starch granules<sup>(10)</sup>. The rice flour with a high level of damaged starch generally had high water absorption capacity and was more susceptible to attack by amylase<sup>(9-11)</sup>.

During rice flour milling process, mill type and milling method can profoundly affect the physicochemical characteristics of rice flours<sup>(1,2)</sup>. Generally, wet-milled rice flour is better than dry-milled flour for making traditional ricebased products baked or steamed<sup>(2,7,12)</sup>. Chen et al.<sup>(2)</sup> reported that the wet-milled rice flour gave the lowest damaged starch level and the finest particle size among dryor semi-dry milled flours. Additionally, the degree of damage is also affected by rice kernel hardness, mill types, milling methods and the soaking process<sup>(1,13,14)</sup>.

Although many milling parameters (i.e. rice cultivar,

mill type, milling method and soaking process) on the physicochemical characteristic of rice flour have been investigated, the mechanism of mechanical action on rice flour and starch remains unclear. A better understanding of the mechanical effects would be helpful for the manufacturing of rice flour. It was therefore appropriate to study the effects of physical damages on rice starch before considering the more complex effects of the industrial milling process. In a previous study $^{(8)}$ , we have described the effects of the ball-milling treatment on various degrees of starch damage and morphology changes of waxy and nonwaxy rice starches. The objectives of this study were to investigate the effects of the ball-milling treatment on the physicochemical properties and the structural integrity of rice starches. The mechanical effects on starch pasting, gelatinization, particle size distribution, microscopic appearance and crystallinity properties were examined.

#### MATERIALS AND METHODS

#### I. Rice Starch and Ball-mill Treatment

Rice starch from two cultivars, Tainung Sen 19 (TNuS19) and Taichung Waxy 70 (TCW70) were used as samples. Starch isolation and the determination of amylose content were described in a previous work<sup>(8)</sup>. Ball-milling procedures were also the same: 125 g of rice starch was placed with 10 stainless steel balls (16-mm diameter) in the mill (Fritsch, Type: 06.101, Germany). The operation was

<sup>\*</sup> Author for correspondence. Tel: 886-4-2287-0570;

Fax: 886-4-2287-6211; E-mail: slu@dragon.nchu.edu.tw

done at 420 rpm and room temperature. The milled samples were collected at 10, 30 and 60 min, respectively. All tests were run in triplicate.

#### II. Analytical Methods

#### (I) Rapid visco analyzer (RVA)

The pasting behavior of the starch sample was determined with a Rapid Visco Analyzer (RVA 3D, Newport Scientific Pty., Ltd., Narrabeen, Australia). A 28 g of suspension containing 3 g of starch was used. The determination was carried out by heating at 50°C for 1.5 min, raising to 95°C in 3.7 min, holding at 95°C for 2 min, followed by cooling to 50°C in 3.7 min and keeping at 50°C for 6.1  $min^{(2)}$ .

#### (II) Differential scanning calorimetry (DSC)

The sample of starch: water = 1:3 (w/w) was prepared and kept in a refrigerator overnight for reaching equilibrium. 110  $\pm$  10 mg of the above starch suspension was put into a stainless steel crucible, and sealed with a stainless steel cover with an aluminum O-ring. The sealed sample crucible was scanned by a differential scanning calorimeter (Setaram DSC121; Caluire Cedex, France) from 20°C to 150°C at 5°C /min<sup>(2)</sup>.

#### (III) Particle size distribution

The particle size distribution of 0.02% sample suspended in ethanol was measured by a laser particle size analyzer (Fritsch Analysette 22, Germany). The median particle diameter (PS 50 in  $\mu$ m) was calculated using the software provided by Fritsch Co.

#### (IV) Microscopy

Light microscopy and scanning electron microscopy (SEM) were used to examine the starch granules. Samples were observed using a polarized light microscope (Nikon AFT-IIA, Japan)<sup>(1)</sup>. For SEM, all samples were mounted on aluminum stubs using double-sided tape, sputter-coated with gold and investigated using an ABT-150S SEM (Topon Corp., Japan) at an accelerated voltage of 15 kV.

#### (V) Powder X-ray diffraction

An X-ray diffractometer (D/MAX-IIIA, Rigaku Denki Co. Ltd., Japan) with the method of Zobel<sup>(15)</sup> was used.

#### (VI) Statistical analysis

Data were analyzed by Statistical Analysis System (SAS)<sup>(16)</sup>. Analysis of variance (ANOVA), correlation and Duncan's multiple range test were performed when appropriate.

#### **RESULTS AND DISCUSSION**

#### I. Pasting Behavior

The rapid viscosity changes of native and ball-milled starch suspensions during RVA measurements are shown in Figure 1. Rice cultivars and ball-milling treatment time affected all pasting parameters of the starch suspensions, including the onset and peak temperatures ( $T_{o,n}$  and  $T_{p,n}$ ) respectively), peak viscosity (P), hot-paste viscosity (H), breakdown (P-H), cold-paste viscosity (C) as well as setback (C-H). The results indicated that both TNuS19 and TCW70 ball-milled starches tend to exhibit lower  $T_{0,n}$ , P, C-H, and C viscosity than native starches, and were more pronounced in TNuS19 starch than in TCW70 starch. TNuS19 starch showed significant decreases in T<sub>p.n</sub>, P, C-H and C as treatment time prolonged. However, TCW70 starch showed a slight decrease for 10 min, but significantly decreased for 30 and 60 min of treatment. After 30 min of treatment, both TNuS19 and TCW70 ball-milled samples showed cold water viscosity (Figure 1). The high proportion of damaged starch probably contributed to their high water retention capacity $^{(8)}$ . The statistical analysis showed



Figure 1. The effect of ball-milling treatment on pasting characteristics of TNuS19 and TCW70 rice starches.

that ball-milling treatment time was negatively correlated with  $T_{o,\eta}$  (r = -0.91, p < 0.01), P (r = -0.92, p < 0.01), H (r = -0.89, p < 0.01) and C (r = -0.83, p < 0.01) (Table 1). Many researchers have reported that ball-milling caused starch molecules (i.e. amylopectin and amylose) to break down into low molecular weight fragments, which could have caused decreases in the paste viscosity of starches<sup>(11, 17, 18, 19)</sup>. Morrison and Tester<sup>(19)</sup> suggested that low molecular weight fragments (LMWAP) of amylopectin were formed by breaking glycosidic bonds in B<sub>2</sub>, B<sub>3</sub>, and B<sub>4</sub> internal chain segments of amylopectin.

#### II. DSC

Figure 2 and 3 show the effect of ball-milling treatment on the DSC thermograms of TNuS19 and TCW70 starches, respectively. The results indicated that the TNuS19 sample significantly (p < 0.05) decreased the onset (To), peak (Tp), and conclusion (Tc) temperatures as well as enthalpy changes ( $\Delta H$ ) after the ball-milling treatment. However, TCW70 showed slight change for 10 min, and significantly decreased  $\Delta H$  for 30 and 60 min treatment, which indicated the order structure of the starch granule was disrupted. The statistical analysis showed that  $\Delta H$  was negatively correlated with ball-milling treatment time (r = -0.84, p < 0.01), and positively correlated with pasting parameters  $T_{o,\eta}$  (r = 0.73, p < 0.05), P (r = 0.95, p < 0.01), P-H (r = 0.87, p < 0.01), H (r = 0.85, p < 0.01) (Table 1). The results indicated that the effects of ballmilling may be attributed partly to the conversion of starch into a more amorphous form as treatment time increased. Morrison et al.<sup>(20)</sup> suggested the decreases in  $T_o$ ,  $T_p$ ,  $T_c$  and  $\Delta H$  with increasing level of damaged starch for wheat and maize starch. Several studies have reported that amylose in normal starch was much less affected by physical impact compared with amylopectin<sup>(17,18,19)</sup>. Tester et al.<sup>(21)</sup> observed that small B-granules of wheat starch were more susceptible to damage than large A-granules. Mok and Dick<sup>(22)</sup> indicated that isolated starch from hard wheat is more susceptible to physical action than that from soft

wheat. From our previous study<sup>(8)</sup>, we have shown that increasing ball-milling periods caused a higher degree of starch damage (p < 0.05), and TNuS19 starch were more susceptible to damage than TCW70. Lu et al.<sup>(23)</sup> reported that the amylopectin of indica rice had lower molecular weight, lower average degree of polymerization (DP), and lower average chain number when compare to japonica and



Figure 2. The effect of ball-milling treatment on DSC therograms of TNuS19 rice starch.



Figure 3. The effect of ball-milling treatment on DSC therograms of TCW70 rice starch.

	Treatment	T <sub>o,n</sub>	Р	P-H	C-H	Н	С	To	Tp	T <sub>c</sub>
	time								1	
T <sub>o,n</sub>	-0.91** <sup>c</sup>									
P	-0.92**	0.81*								
P-H	-0.66	0.57	0.70							
C-H	-0.54	0.67	0.48	-0.07						
Н	-0.89**	0.79*	0.97**	0.51	0.59					
С	-0.83**	0.81*	0.87**	0.31	0.82*	0.94**				
To	-0.55	0.41	0.61	0.35	0.06	0.61	0.46			
Tp	-0.55	0.40	0.60	0.35	0.04	0.60	0.45	1.00**		
T <sub>c</sub>	-0.57	0.43	0.60	0.35	0.07	0.61	0.47	1.00**	1.00**	
$\Delta H (mJ/mg)$	-0.84**	0.73*	0.95**	0.87**	0.25	0.85**	0.69	0.55	0.54	0.53

Table 1. Correlation matrix between ball-milling time, pasting behaviors<sup>a</sup> and thermal characteristics<sup>b</sup> of ball-milled rice starches

<sup>a</sup>All pasting parameters of the starch suspensions, including the onset temperatures ( $T_{o,\eta}$ ), peak viscosity (P), hot-paste viscosity (H), breakdown (P-H), cold-paste viscosity (C) as well as setback (C-H).

<sup>b</sup>Thermal parameters:  $T_0$ : onset temperature;  $T_p$ : peak temperature;  $T_c$ : conclusion temperature;  $\Delta H$ : enthalpy.

<sup>c</sup>One asterisk indicates significance at the 0.05 level; two asterisks indicate significance at the 0.01 level.

waxy for 14 Taiwan rice cultivars. It was suggested that the mechanical effects on pasting and gelatinization properties were more pronounced in TNuS19 starch than TCW70 starch granules and may differ with respect to compositional or granule structural differences between these two starches.

#### III. Particle Size Distribution

The particle size distribution of native and ball-milled starches were determined by laser particle size analyzer (Figure 4). The data showed that the particle size in TNuS19 starch significantly increased after 10 min of treatment, but those in TCW70 did not. After 30 min of treatment, the median particle diameter (PS 50 in  $\mu$ m) of TNuS19 increased from 6.2  $\mu$ m to 12.1  $\mu$ m, but those of TCW70 (6.2  $\mu$ m) did not change. Both rice varieties

showed a significant increase in PS 50 after 30 and 60 min of treatment. PS 50 increased with increasing ball-milling time and was probably due to some stacked starch granules. Meuser et al.<sup>(17)</sup> reported that ball-milling increased the number of free hydroxy groups to form hydrogen bonding of starch molecules.

#### IV. Microscopic Examination

Polarized light micrographs of native and damaged TNuS19 starch are shown in Figure 5. The result indicated that TNuS19 starch granules significantly lost their birefringence as treatment time prolonged, suggesting that the ordered structure of the starch granule was disrupted. Similar phenomena were also found in TCW70 starch (data not shown). From our previously study<sup>(8)</sup>, iodine and congo red staining analysis showed that the morphology of



Figure 4. The effect of ball-milling treatment on particle size distributions of TNuS19 and TCW70 rice starches.



20 µm

**Figure 5.** Effect of ball-milling treatment on the light and polarization microscopy of TNuS19 rice starch for different time periods. A: normal light, 0 min; B: normal light, 10 min; C: normal light, 30 min; D: polarized light, 0 min; E: polarized light, 10 min; F: polarized light, 30 min.

damaged TNuS19 starch was very different to TCW70 starch. Damaged TNuS19 starch gave a more granular form, while TCW70 starch gave more random disrupted shapes after the absorption of water. This result may be due to amylose molecules that can hold the starch molecules together<sup>(8)</sup>.

SEM clearly indicated that the surfaces of the starch granules lost flatness and smoothness, and became rough as milling time continued (Figure 6). Both rice cultivars significantly showed that some granules had attached to each other after 60 min of treatment (Figure 7). These results suggest that glycosidic bonds were broken during ball-



Figure 6. Scanning electron micrographs of the rice starches with ball-milling treatment for different time periods. A: TNuS19, 0 min; B: TNuS19, 10 min; C: TNuS19, 30 min; D: TNuS19, 60 min; E: TCW70, 0 min; F: TCW70, 10 min; G: TCW70, 30 min; H: TCW70, 60 min.



Figure 7. Scanning electron micrographs of TNuS19 (A) and TCW70 (B) rice starches after 60 min ball-milling treatment.



Figure 8. Effect of ball-milling treatment on X-ray diffraction patterns of TNuS19 rice starch.

milling and the result increased free hydroxy groups to form hydrogen bonding between starch molecules. These results confirmed the findings of a previous researcher<sup>(17)</sup>. The surface of the granules was rough and cracks were also found in corn and barley starch after ball-milling<sup>(11, 21)</sup>.

#### V. X-ray Diffraction

The effects of ball-milling treatment on X-ray diffraction properties of TNuS19 and TCW70 starches are shown in Figure 8 and 9. The results of X-ray diffraction indicated that both starches showed A type pattern, and ball-milled samples showed significant decrease in X-ray peak intensities. TNuS19 showed significant decreases in peak intensities after 10 min of treatment, but TCW70 did not. TNuS19 starch almost lost peak intensity after 30 min and completely lost it after 60 min. However, TCW70 starch retained the pattern through 60 min of ball-milling treatment. The results indicated that the effects of milling may be attributed partly to the conversion of starch into a more amorphous form as treatment time increased. Morrison and Tester<sup>(19)</sup> reported that amylose is barely affected by physical damage to the granule, but amylopectin is progressively degraded into low-molecularweight fragments. A <sup>13</sup>C solid-state-NMR spectra of wheat starches suggests that disruption occurs at the glycosidic



**Figure 9.** Effect of ball-milling treatment on X-ray diffraction patterns of TCW70 rice starch.

linkage during ball-milling and resulted in increases in free hydroxyl groups and the decomposition of polymers<sup>(24)</sup>.

#### ACKNOWLEDGMENTS

We wish to thank the Taichung District Agricultural Improvement Station, Taiwan, for all material support.

#### REFERENCES

- Chen, J. J., Lu, S. and Lii, C. Y. 1998. Thermal characteristics and microstructure changes in waxy rice flours by different milling methods. Food Sci. 25: 314-330 (Chinese).
- Chen, J. J., Lu, S. and Lii, C. Y. 1999. Effects of milling on the physicochemical characteristics of waxy rice in Taiwan. Cereal Chem. 76: 796-799.
- 3. Saito, S. 1980. Rice starch and rice powder as materials for food industry. J. Jap. Soc. Starch Sci. 27: 295-313.
- 4. Nishita, K. D. and Bean, M. M. 1982. Grinding Methods: Their impact on rice flour properties. Cereal Chem. 59: 46-49.
- 5. Bean, M. M. 1986. Rice flour-its functional variations.

Cereal Foods World 31: 477-481.

- Arisaka, M., Nakamura, K. and Yoshii, Y. 1992. Properties of rice flour prepared by different milling methods. Denpun Kagaku 39: 155-163.
- 7. Yang, C. H. 1994. Studies on the preparation, processing properties, and the factors influencing the properties of semi-dry milled rice flour. Doctor thesis. National Taiwan University, R. O. C.
- Chen, J. J., Lu, S. and Lii, C. Y. 1998. Morphology changes in waxy and non-waxy rice starches by ballmilling. Food Sci. 25: 657-665 (Chinese).
- Evers, A. D. and Stevens, D. J. 1985. Starch damage. In "Advances in Cereal Science and Technology", Vol. VII, pp. 321-349. Pomeranz, Y. ed. Amer. Assoc. Cereal Chem., St. Paul, MN. U. S. A.
- Sandstedt, R. M. and Schroeder, H. 1960. A photographic study of mechanically damaged wheat starch. Food Technol. 14:257-265.
- 11. Stark, J. R. and Yin, X. S. 1986. The effect of physical damage on large and small barley starch granules. Starch/Starke 38: 369-374.
- Chen, J. J., Lu, S. and Lii, C. Y. 1998. Physicochemical properties changes in waxy rice flours by different milling methods. J. Chinese Agri. Chem. Soc. 36: 272-282 (Chinese).
- Chen, J. J., Lu, S. and Lii, C. Y. 1998. Rice hardness and endosperm tissue microstructure in fourteen rice varieties. J. Chinese Agri. Chem. Soc. 36: 576-588 (Chinese).
- 14. Chiang, P. Y. and Yeh, A. I. 2002. Effect of soaking on wet-milling of rice. J. Cereal Sci. 35: 85-94.
- Zobel, H. F. 1964. P:109 in "Methods in Carbohydrate Chemistry" ed. R. L. Whistler; Academic Press, N.Y. N.Y.

- SAS. 1995. SAS User's Guide: Statistics. SAS Institute, Inc. Cary, NC, U. S. A.
- 17. Meuser, F., Klingler, R. W. and Niediek, E. A. 1978. Characterization of mechanically modified starch. Starch/Starke 30: 376-384.
- Yin, X. S. and Stark, J. R. 1988. Molecular modification of barley starch granules by different types of physical treatment. J. Cereal Sci. 8: 17-28.
- Morrison, W. R. and Tester, R. F. 1994. Properties of damaged starch granules. IV. Composition of ballmilled wheat starches and of fractions obtained on hydration. J. Cereal Sci. 20: 69-77.
- Morrison, W. R., Tester, R. F., and Gidley, M. J. 1994. Properties of damaged starch granules. II. Crystallinity, molecular order and gelatinization of ball-milled starches. J. Cereal Sci. 19: 207-217.
- Tester, R. F., Morrison, W. R., Gidley, M. J., Kirkland, M. and Karkalas, J. 1994. Properties of damaged starch granules. III. Microscopy and particle size analysis of undamaged granules and remnants. J. Cereal Sci. 20: 59-67.
- Mok, C. and Dick, J. W. 1991. Response of starch of different wheat classes to ball milling. Cereal Chem. 68: 409-412.
- Lu, S., Chen, L. N. and Lii, C. Y. 1997. Correlations between the fine structure, physicochemical properties, and retrogradation of amylopectins from Taiwan rice varieties. Cereal Chem. 74: 34-39.
- Tamaki, S., Hisamatsu, M., Teranishi, K. and Yamada, T. 1997. Structural change of wheat starch granule by ball-mill treatment. J. Appl. Glycosci. 44: 505-513.